[image: image1]
宜市场发〔2020〕25 号

宜良县市场监督管理局

关于政协提案第96号回复

尊敬的张淑萍委员：

您在宜良县政协第九届委员会第四次会议上作的《关于加强网络外卖食品安全管理的建议》提案（第96号），经县政府办交由我局牵头办理，现将办理情况答复如下。

一、基本情况

截止目前，宜良县在运营的网络外卖第三方平台有两家：美团外卖、饿了吗外卖，共有线上商家778户，其中美团外卖平台商家507户、饿了吗外卖平台271户。受疫情的影响，人们消费方式的改变，2020年线上商家总数比2019年增加了18.2%。两家平台公司现有骑手213人。
二、相关法律法规

目前，网络外卖食品安全相关法律法规主要有：《中华人民共和国食品安全法》（2015年10月1日施行）、《网络食品安全违法行为查处办法》（2016年10月1日施行）、《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》（2018年1月1日施行）、《中华人民共和国电子商务法》（2019年1月1日施行），各法律法规对网络第三方平台及入网交易商户的职责、义务和法律责任进行了明确的界定。
三、监管情况

按照相关法律法规，从2018年开始，宜良县市场监管局逐步加大对网络外卖食品安全监管力度，每年开展相应的专项整治，运用技术手段不断提高监管效能。

（一）严格把好准入关。一是对运营平台公司进行备案，定期审查。二是对入驻平台的商家资质进行核查。所有进入平台的商家必须办理《营业执照》《食品经营许可证》方可进入平台进行网络食品外卖，对证照不全、上传证照模糊、超范围经营、经营地址不符等问题的商家要求平台及时下线、及时整改。截止2019年底，共对平台运营公司进行了2次责任约谈，下线整改存在问题的商家255户，立案查处4件。
（二）规范外卖食品运输。由平台公司为每位骑手配备统一规范的着装及运送车辆和运餐包，每天对运送车辆和运餐包进行清洗消毒，确保送餐环境的安全卫生。统一制作封签，将封签发给商家，对每单食品进行包装贴上封签后方能运送，并经消费者确认封签完好签收后交易才能完成，确保外卖食品运送安全。

（三）强化人员管理。平台公司第位骑手必须办理健康证方可上岗，每天对骑手进行晨检，要求骑手要勤洗手，送餐时配戴手套、口罩等防护设施，养成良好个人卫生习惯，确保运送人员健康。定期对骑手开展送餐业务及食品安全知识培训，提高人员业务能力和安全意识。

（四）开展专项整治。 宜良县市场监管局自2018年开始每年开展网络外卖食品安全专项整治，协同工贸、公安、城管等部门开展联合执法，对无证、无照经营或存在严重违法行为的，依法对入网餐饮单位进行处置，同时要求第三方平台停止向其提供网络交易平台服务，涉嫌违法犯罪的，一律移送公安机关追究刑事责任。

（五）借助软件监测开展清理整治。从2019年开始，昆明市市场监管局委托第三方公司通过智能软件对网络外卖服务平台进行监测，每季度通报一次监测情况，根据监测报告，县局经过线上线下核查，主要存在未公示证照、所公示证照相片模糊、不符合入网条件的食品摊贩备案卡入网、证照地址不一致等问题，对存在问题的商家和平台及时下达整改通知，涉嫌违法违规的进行立案查处。

下一步，宜良县市场监督管理局将进一步加大网络外卖食品安全监督管理力度，定期开展专项整治行动，结合卫生县城、文明县城、国家食品安全示范城市等创建活动，督促食品经营者落实食品安全主体责任，规范经营行为，提升改善食品加工经营场所环境卫生，加大违法违规行为的查处力度，净化网络食品安全环境。

以上是我们对您提案建议的办理情况的答复，希望您能满意！同时也感谢您对食品安全的关心和支持，我们将会进一步加强监管，加大工作力度，为人民群众的身体健康和生命安全履行我们应有责任。

宜良县市场监督管理局

2020年8月20日

	抄送：县政协办、县政府办

	宜良县市场监督管理局办公室       2020年8月20日印发